
ESTADO DO PARANÁ 1 Solicitação Nr.: 76312015 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Data: 	 3010912015 
CNPJ: 76.339.68810001-09 	Telefone/Fax: 654 1222 1554 1222  

Av. Vitoria, 167 

C.E.R: 84620-000 	- Cruz Machado - PR 	 Nr. por Centro de Custo: 39 

Folha: 1/1 

Execução de Serviço 

Execução de Obra 

Compra 	 SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS 

SOLICITANTE: 

Centro de Custo: 230 - CENTRO DE SAÚDE DR CARLOS RENATO PASSOS 	 Código da Dotação: 

Órgão: 4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 	 04.01.2.014.3.3.90.39.61.00.00.00 (12012015) 

Unidade: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Nome do Solicitante: HALINA KRAJEWSKA 

Local de Entrega: HOSPITAL MUNICIPAL STATEREZINHA - AV. PRES. GETÚLIO VARGAS 

Destinação: - Contratação serviços de tranpsorte em UTI móvel, de Hospital Sta Terezinha ao Identificação:  
Hospital do Rocio em Campo Largo-PR. Paciente Paulina Poburko em 
2410912015, em caráter emergencial. 

Observações: 

ITENS SOLICITADOS: 

	

tem 	Quantidade 	Unid. 	 Especificação 	 IPreÇoUnit. Previsto jPreçoTotal Previsto 

	

1 	 1 UN 	TRANSPORTE EM UTI MÓVEL (18-21-0351) 	 7.300,0000 	 7.000,00 

Preço Total: 	1 7.000,00 

'1 

Solicitante: HALINA KJEWSKA 

Cruz Machado, 30 de Setembro de 2015. 

üüCIOOl 

- ----------- 

Assinatura do Réspon54i6.9p 



ESTADO DO I'ARANÁ 	
Folha: 111 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 161 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACÃO 0000 02 

0(a) Presidente Da Comissão De Licitações, Elton Rick HoIlen, no uso das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, especialmente a Lei Nr. 8.666193 e suas alterações legais, resolve: 

01 -Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado: 

A - Processo Nr.: 24812015 

B - Modalidade: Dispensa de Licitação p1 Compras e Serviços 

C - Forma de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
D - Forma Pgto.i Reajuste: 

Prazo Entrega/Exec.: imediato 
- Local de Entrega: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE 

G - Urgência: 
H - Vigência: 	 1 mês 

- Objeto da Licitação: SERVIÇO DE TRANSPORTE POR MEIO DE UTI MOVEL DA CIDADE DE CRUZ MACHADO COM DESTINO A 
CAMPO LARGO NO HOSPITAL DO ROCIO DA PACIENTE PAULINA POBURKOATENDIDA E ENCAMINHADO NO 
DIA 2410912015 ATRAVÉS DO HOSPITAL SANTA TEREZINHA DESTA MUNICIPALIDADE 

J - Observações: 	COLETA N.° 48812015 

K - Convidados: 

02 - Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária: 

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
1 	Cõdiao da Do 
	 da 	 do Elemento 1 Valor 

119 	04.01.2.014.3.3.90.39.00.00.00.00 MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DE POSTOS E HC 3.3.90.39.50.30.00.00 	 7.000,00 

Fonte de Recurso: 1000 - Recursos Livres 

Total Previsto: 	 7.0009J 

Cruz Machado, 28 de Setembro de 2015. 

PREFEITO 



cruz machado 
Prefeitura 

Comisso Perman1ente de licitações 

000003 
Solicitação de Parecer Contábil 

Solicitação 24812015 

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTÁBIL em atendimento à 
Secretaria de Saúde - Contratação de empresa para prestação de serviço de 
transporte por meio de UTI móvel da cidade de Cruz Machado com destino a 
Campo Largo no Hospital do Rocio da paciente Paulina Poburko, atendida e 
encaminhada no dia 2410912015 através do Hospital Santa Terezinha desta 
municipalidade. 

PREVISÃO 
DE 

TOTAL APROXIMADO 	 1 	 R$ 7 

Cruz Machado, 29 de setembro de 2015. 

Comissão Permanente de Licitação 
Av. Vitória, 167- 1°Audar - Centro - CEP: 84.620-000 - Te!: (42) 3554-1222 

Cruz Machado - Pr 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Administração 2013-2016 1 Igualdade e Respeito por você! 

Av. Vitória, 167 1 Centro 84620-000 
(42) 3554-1222 	 oo0004 

www.pmcm.pr.gov.br  

Cruz Machado, 29 de setembro de 2015. 

Parecer Contábil no 22912015 

Referente à Solicitação - Secretaria de Saúde 

Em Atenção, à solicitação do Sr. Elton Holien, Md. Secretário Municipal, para verificar a 
existência de recursos orçamentários. 

Certifico que: 

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) 
especificada (s) abaixo (s); 

- NÂO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações; 

( 	) - Despesas Extra Orçamentária; 

Recursos orçamentários: 2015 

Cód. 
Reduzido 

Unidade . 

Orçamentária 
Projeto! 

Atividade Elemento Despesa Recurso Saldo Disponível Valor Previsto 

119 04.01 2.014 3.3.90.39.00.00.00 1.000 R$216.978,44 R$7.000,00 

Total R$7.000,00 

Jefferson R. Mazur 
Contador 

CRC PR 056342/0-6 



\LY 
ECOMED ECOMED UTI MÓVEL 	

o0000S 

ECOMED UTI MOVEL 

Caofarme.cornbinado estou enviado os dados necessários para depósito, referente ao transporte 

(Talizado pela empresa ECOMED UTI MOVEL do paciente: Paulina Poburko, no dia : 24/09/2015 	
'N 

Transportado de Cruz Machado, PR (hospital Santa Terezinha) Para: Campo Largo PR,( hospital Rodo) ' 
¶ Medico responsável: Dano Sczimanski Junior 

ESCRITÓRIO ECOMED 

Executive Center União 

AV. Getúlio Vargas, 186, Centro, Sala 1301, 13° andar 

União da Vitoria, Paraná. 

"—telefone Plantão 24h: (42) 9825-0203 (42) 9935-6700 (42) 3524-2206 

Email: ecomedutimovel@gmaiI.com  

MATRIZ ECOMED 

Avenida Agostinho de Souza, 1090, Centro, Sala 02 

Paula Freitas, Paraná 

CNPJ 18.747.274/0001-4 

Canta bancária DSJ SERVICOS MEDICOS LTDA - M 

Agencia: 0422 

Operação: 003 

.onta corrente: 00003366/8 

Valor com a nota fiscal: R$ 7000,00 (Sete mil reais) 

A nossa UTI MOVEL esta a disposição para qualquer 

Eventualidade, transporte e atendimento necessário. 

União da Vitória 28 de setembro de 2015 



c 
o) "o o- 

3 

E 
(1) 

O 000 

c_ o-q o oco 
O 000 

N- 	r-r-p- 

[ilililIlIll 

o 	•- o 
O 
S ao- 
o 	OVO 
O 000 

N- 

LL> 
o 

8 
OL 	 S 

LI) 

C) 

0 
E o z 

c z 

o 
o 
4 
1 
o 
c 
20 

-o Nw 

Co. 
-J 

•< 	-zE 
z 
4 za) 

a 
O8 
o 
O 

o iu0 
4 LLtt 
I—u.€' 
U) 
Li Oa 

('3 

O 
co 
o -o 

E 
O 

- 	Lii 

o > 
) 	'O 
2 

u 
o 

iii 
ri 

o o- 
- z 

- 	1- 



as  .fl 	Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
'do 	 Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 
Av. Vitória, 167— Centro - Cruz Machado - PR— CEP: 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 

000007 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 09412015 

OBJETO: 

A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE POR MEIO DE UTI MÓVEL, DA CIDADE DE 
CRUZ MACHADO COM DESTINO A CAMPO LARGO - PR NO HOSPITAL DO ROCIO, PARA 
A PACIENTE PAULINA POBURKO, ATENDIDA NO DIA 2410912015 ATRAVÉS DO HOSPITAL 
SANTA TEREZINHA DESTA MUNICIPALIDADE. 



flil 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
t (Sj 	 Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 
Av. Vitória, 167 — Cenfro - Cruz Machado - PR -   CEP: 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 	 000008 

EDITAL DE DISPENSA E LICITAÇÃO N° 09412015 
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE POR MEIO DE UTI MÓVEL, DA CIDADE 
DE CRUZ MACHADO COM DESTINO A CAMPO LARGO - PR NO HOSPITAL DO ROCIO, 
PARA A PACIENTE PAULINA POBURKO, ATENDIDA NO DIA 2410912015 ATRAVÉS DO 

HOSPITAL SANTA TEREZINHA DESTA MUNICIPALIDADE. 

A Secretaria de Administração Municipal em atendimento à solicitação da Secretaria de Saúde visa à contratação de 
empresa para prestação de serviço de transporte de paciente através de UTI móvel. Desta maneira, vem proceder à 
abertura de processo de Dispensa de Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, atualizada pela 
Lei n°9.648/98. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Tendo em vista que é de suma importância a contratação de empresa para prestação de serviço de transporte de 
por meio de UTI móvel, da cidade de Cruz Machado com destino a Campo Largo - PR no Hospital do Rocio, para a 
paciente Paulina Poburko, atendida no dia 24/09/2015 através do Hospital Santa Terezinha desta municipalidade. 
Justifica-se esta Dispensa em função do caráter de urgência/emergência na remoção de paciente de alto risco em 
atendimento a solicitação encaminhada pela Secretaria de Saúde, haja vista que o Hospital deste município não possuí 
UTI, bem como não possuí ambulância UTI móvel para o transporte de pacientes em estado grave para centros maiores, 
onde há mais recursos de atendimento. Desta forma se faz necessário que a Administração Pública contrate com alguma 
empresa que atenda esta especificidade do produto pedido, para o bom funcionamento da Secretaria Municipal de 
Saúde. A justificativa para a utilização desta modalidade é fundamentada no Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 - Lei 
das Licitações, o qual prevê que "nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de 
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa (...)". 

RAZÃO DA ESCOLHA 

A empresa prestadora do serviço foi selecionada através de pesquisa feita e considerada adequada por atender 
a especificidade dos itens pedidos, bem como apresentou todos os requisitos solicitados. Dadas às condições 
apresentadas, a escolha recaiu sobre a empresa D.S.J SERVIÇOS MEDICOS LTDA-MIE, inscrita no CNPJ: 
18.747.274/0001-04, localizada em Paula Freitas, Paraná. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Os valores contados dos itens estão compatíveis com os valores de mercado para este objeto sendo R$ 
7.000,00 (Sete mil reais) perfazendo montante total. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da execução do presente contrato/aquisição correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 	- 
Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 
Av. Vitória, 167-Centro -  Cruz Machado - PR - CEP: 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 uiiiil'BI 

Unidade Orçamental: 04401 
Projeto/Atividade: 2.014! 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

DA HABILITAÇÃO 

Para habilitação, será necesária a apresentação dos documentos conforme abaixo relacionados: 

DA HABILITAÇÃO JURÍDICA: 
1. Registro Comercial, no caso de empresa individual; 
2. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e alterações em vigor, devidamente registrado, em se 

tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de 
eleição de seus administradores; 

3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício; 

DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 
1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ); 
2. Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal; 
3. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, do domicílio ou sede da licitante; 
4. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante; 
S. Prova de regularidade perante o Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS (Certidão Negativa de 

Débitos - CND); 
6. Prova de Regularidade de Situação perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (CRI?); 
7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme exigido pela Lei n° 12.440/11. 

DAS SANÇÕES 

O inadimplemcnto dos prazos e condições deste Edital sujeitará a licitante às sanções administrativas previstas 
na Seção II do Capítulo IV da Lei Federal n.° 8.666/93. 

FUNDAMENTO LEGAL 

A presente Dispensa, encontra respaldo legal no Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei n° 
9.648/98, em razão de tratar-se de contratação de pequeno valor: 

"Artigo 24° - É dispensável a licitação 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a 

segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 

particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 

concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
a 	 Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 	 U U 

Av. Vitória, 167— Centro - Cruz Machado - PR - CEP: 84620-000 - Te!.: (42) 3554-1222 

ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 

prorrogação dos respectivos contratos. (Redação dada pela Lei n° 9.648/98)" 

DA RESCISÃO 

Para a rescisão do contrato, aplicar-se-à no que couber as disposições previstas no Art. 77 ao 80 da Lei Federal 
n.° 8.666/93. 

DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de União da Vitória/PR, para dirimir toda e qualquer questão oriunda deste 
instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que o seja. 

ANEXO DO EDITAL 

Integra o presente edital, dele fazendo parte como se transcrito em seu corpo: 

a) Anexo 1- do Objeto 

b) Minuta do Contrato 

Encaminha-se o presente à apreciação deste Setor Jurídico para os fins previsto no parágrafo único do art. 38 da Lei 

8.666/93. 

Cruz Machado, 29 de setembro de 2015. 

2 rol MÁ 	
Ct 

Prefeito 
	 Ordenador da Despesa 

Antonio Luis 
	 Halina Krajewska 



ooO011 

Prefeitura de Cruz Machado 
Avenida Vitória 167 

CNPJ 763396881000 1 -09 

PORTARIA N° 00512015 
- Data: 07 de janeiro de 2015 

Edison José Warken - Prefeito Municipai em 
Exercício da Cruz Machado, Estado do Paraná. cc 
uso de suas atribuições legais, conforme o Argo 
770  Item V da Lei Orgânica do MunicípL 

- RESOLVE; 

DESIGNAR: 

Os Servidores Públicos Municipais: L{LAN 
MACIEL DE OLIVEIRA, ELTON RICK HOLLEN, e MARIA TEREZiNH.A 
NEPOMUCENO ALVES, para comporem a Comissão Permanente de Licitações 
como membros titulares, no Exercício Financeiro de 2015, presidida pe.c 
primeiro e secretariado pelo último. 

E como membros suplentes: Os Senhores. 
ADELIA SEDLACZEK e KELLY CRISTIANE P. BARCZAK. 

Registre-se e Publique-se; 

- 	 . 	 . 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/Pr, erri07 de janeiro de 2015. 

À. 

Munichhal em Exercício 



000012 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO 

a. 	Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000 
CNPJ 76.339.68810001-09 - Cruz Machado - PR 

USktO 	 - 	 EUlflfl 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 248/2015 

PROCESSO DE DISPENSA N°094/2015 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: D.S.J Serviços Médicos Ltda - ME 

OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para 
prestação de serviço de transporte por meio de UTII móvel, da cidade de Cruz 
Machado com destino a Campo Largo - PR, no Hospital do Rocio, para a paciente 
Paulina Poburko,  atendida no dia 24/09/2015 através do Hospital Santa Terezinha 
desta municipalidade. 

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. 24 Inciso IV 

1 

CONTRtTANTEY}7F/ 	
CONTRATADO 

Município de Cruz Macha ,gPc? 	D.S.J Serviços Médicos Ltda - ME 



000Ol 3  

D.S.J. SERVIÇOS MÉDICOS LTD4 ME 
SOGIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

ALTEBACÃO CONTRATUAL N°02 

1- LEOGLACIR WOLFSCZ!MANSKJ, brasileira, casada, regime de Comunhão Universal de Bens 
nasc ida em 1810411962 natural de Porto União - SC, empresária, inscrita no C.P.F sob n.°  
965985.129-53 e Carteira de Identidade n.° 2.013.873, expedida pelo Instituto de Identificação - 

PR. residente e domiciliada em União da Vitória - PR, a AV, Manoel Ribas, n° 402, apartamento 
30 centro, CEP- 84600-000 2- DARIO SCZIMANSKI JUNIOR, brasileiro, solteiro, maior, 
nascido .em 0510611988, natural de União da Vitória - PR, médico, inscrito no C.P.F. sob n.° 
00595509-38 e Cadeira de Identidade n.° 12.531,319-1, expedida pelo Instituto de Identificação 
PR. resite e domiciliada em União da Vitória - PR,a AvManoelRibas,n° 402, apartamento 
20cen

~len 
ro,CEP84600-00e 3-DENISECARDOSODosSANTOS,brasileira, solteira, maior, 

nasaem27/02/1985,naturalde Uruguaana - RS,empeária, inscritano C.P.F. sob n° 
05&892.29-32 e Carteira de Identidade n°9.608.233-9 expedida pelo Instituto de Identificação - 

PR, residente e domiciliada em União da Vitória - PR, a Rua Almirante Barroso, n° 260, 
apalamento 03, centro, CEP- 84600-000, únicos sócios da sociedade empresária limitada D.S.J. 
Ser-ilços Médicos Ltda ME, com sede na Av. Agostinho de Souza, 1090, Sala 02, centro, Paula 
Eretas - PR, CEP 84630-000, registrada na Junta Comercial do Paraná sob n° 41207688285 em 
data de 2210812013, primeira alteração n° 20145766330, registrada em data de 2310912014, 
inscrita no CNPJ sob n° 18.747.27410001-04, resolvem por este instrumento particular de 
alteração de contrato, mediante as seguintes cláusulas 

CLÁUSULA ? - O objeto social que era: Prestação de Serviços Médicos, passa a ser: Prestação 
de Serviços Médicos, Transporte de Passageiros em veículo equipado para atendimento 
médico (UTI Móvel) e Serviço Móvel de Atendimento a Urgência. 

CLÁUSULA V - A vista da modificação ora ajustada consolida-se o contrato social com a 
segiinte redação: 	 - 

CONSOLIDAÇÃ O 

CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA D.S.J. SERVIÇOS MÉDICOS 
LTOAME 

1- LjOQLJACIR WOLF SCZFMANSKI, brasileira, casada, regime de Comunhão Universal de Bens 
nascida em 1810411962, natural de Porto União - SC, empresária, inscrita no C.P,F sob n.° 
969,85.129-53 e Carteira de Identidade n.° 2.013.873, expedida pelo Instituto de Identificação - 

PR, residente e domiciliada em União da Vitória - PR, a AV. Manoel Ribas, n° 402, apartamento 
303, centro, CEP- 84600-000 2- DARIO SCZIMANSKI .JUNIOR, brasileiro, solteiro, maior, 
nascido em 05106/1988, natural de União da Vitória - PR, médico, inscrito no C.P.F. sob n.° 
005. 355.209-36 e Carteira de Identidade n.° 12.531.319-1, expedida pelo Instituto de Identificação 
PR, 'esidente e domiciliada em União da Vitória - PR, a Av. Manoel Ribas, n°402, apartamento 
203, centro, CEP - 84600-000 e 3- DENISE CARDOSO DOS SANTOS, brasileira, solteira, maior, 
nascida em 2710211985, natural de Uruguaiana - RS, empresária, inscrita no C.P.F. sob n° 
053.92.129-32 e Cadeira de Identidade n°9,608.233-9 expedida pelo Instituto de Identificação - 

PR, residente e domiciliada em União da Vitória - PR, a Rua Almirante Barroso, n° 280, 
aparamenk, 03, centro, CEP- 84600-000, únicos sócios da sociedade empresária limitada D.S.J. 
Servços Médicos Ltda ME, com sede na Av. Agostinho de Souza, 1090, Sala 02, centro, Paula 
Freitas - PR, CEP 84630-000, registrada na Junta Comercial do Paraná sob n° 41207688285 em 
data de 2210812013, primeira alteração n° 20145766330, registrada em data de 2310912014, 
inscrta no CNPJ sob n° 18.747.27410001-04, resolvem por este instrumento particuiar de 
alteração de contrato, mediante as seguintes cláusulas, 



000014 

B . S.J. SERMOS MÉDICOS LIDA M 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

A LTENA ÇÂO ÇMiYTR4TLJ4fl2 

Eis. 02 

CLÁUSULA 1. -A sociedade girã sob o nome de D.S.J. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME, e tem 
sede e domicilio na Av. Agostinho de Souza no 1090, Sala 02, centro, Paula Freitas - PR - CEP 
8463 0-000. 

CL&UStLA 2. - O Objeto Social é a Prestação de Serviços Médicos, Transporte de 
PassagIros em veiculo equipado para atendimento médico (UTI Móvel) e Serviço Móvel de 
Atendimento a Urgência. 

CLÁUSULA 3 - o capital social é de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), dividido em 120 quotas de 
valor nominal R$ 100,00 (Cem reais), integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pais, pelos 

- sócios da seguinte forma: 

• 	 SÕCIOS VÜÕTASJVALORREC 
Dénis 	dosodcaStosfl 50.00 33j 

Dano Sczimanski Junior 40 _J 4.000,00 
Leoglaoir Wolf Sczimanski 

TOTAL 
40 
120f 

4.000,00 
1 2.00b[1 

33,33 
p0 	- 

CLÁUSULA 4' - As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros 
sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço 
direto de preferência que deverá fazer dentro do prazo de 60 (sessenta) dias contados do 
recebimento da notificação, ou em maior prazo a critério do sócio alienante. Decorrido o prazo 
sem que seja exercido o direito de preferência, as quotas poderão ser livremente transferidas, 
meciante alteração contratual pertinente. 
Parágrafo único: Caso o sócio que desejar permanecer na sociedade venha a exercer o direito 
de preferência, o valor a ser pago pelas quotas, será o valor pelo qual o sócio retirante tenha 
recebido a oferta de terceiros, podendo ser feito o pagamento em 36 (trinta e seis) parcelas 
mensais, consecutivas e após carência de 120 (Cento e vinte) dias, no prazo da proposta, se este 
for maior, bom juros de 0,5% (meio por cento) ao mês e corrigidos pelo INPC. 

CLÁUSULA 5,1 - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos 
resp)ndern solidariamente pela integralização do capital social, não respondendo em hipótese 
alguma subsidiariamente pelas obrigações sociais, conforme art. 997, VIII da Lei n 0 10.406. 

6.' -A sociedade iniciará suas atividades em 2610812013, e seu prazo de duração é 

CLÁ JSULÀ 7.' - A administração da sociedade será exercida pelo sócio Dano Sczimanski 
Juni ,r e enise Cardoso dos Santos, com os poderes e atribuições de administrador, 
autorizado p uso do nome empresarial e a representação ativa e passiva, judicial e extrajudicial, 
indivduaImnte ou em conjunto com os demais sócios, vedado também em atividades estranhas 
ao in :eressé social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, 
bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização dos outros sócios. A 
responsabilidade técnica perante o CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA, fica a cargo do 
médico Daria Sczimanslçi Junior. 



000015 

DLSJ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA M 
fl4DnMERESÁRILaÁD 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N ° 02 

FIs. 03 

Paiágrafo Unico: Os sócios declaram, sob as penas da lei, de que não estão impedidos de 
exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou 
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a 
car-os públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, 
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
cortorrêricia, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 

CLÁUSULA V - O ano social coincidirá com o ano civil, devendo a 31 de dezembro de cada ano, 
proceder à elaboração do balanço patrimonial, obedecidas às prescrições técnicas pertinentes á 
matéria. Os resultados depois de deduzidas todas as despesas, impostos e contribuições, serão 
atrituldos aos sócios proporcionalmente a produção de cada um, podendo os lucros, a critério dos 
sócos serem distribuídos mensalmente, ou ficarem em reserva na sociedade. 
Parigrafõ único: Poderá a sociedade elaborar balanço em periodicidade mensal ou trimestral, 
senio-lhé permitida a distribuição antecipada de lucros. 

CLAUSULA 9.' - A Sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra 
depndênda, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios, 

CLÁUSULA 10.' - Os sócios poderão de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de 
Pró-labore pelo exercício da administração, observado as disposições regulamentares pertinentes. 

CLÁUSULA II.' - Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas 
ativdades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexislindo 
interesse destes ou do sócio remanescente, o valor de seus haveres será apurado e liquidado 
corri base na situação patrimonial da sociedade, á data da resolução, verificada em balanço 
especialmente levantado. 

Pargrafo único - Para apuração dos haveres fica convencionado a teor do ali. 1031 parágrafo 
20  d3 Lei h° 10.40612002, que não precisa ser feito necessariamente em dinheiro, podendo ser 
feita através da entrega de bens, em até 36 (Trinta seis) meses, incidindo sobre o saldo apurado 
juroe de 05% (meio por cento) ao mês e para a correção monetária será utilizado o INPC, 
conf-,rme faculdade do ali. 406 da Lei 10.406/2002. 
Paitgrafo Segundo - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade 
se resolva em relação a seu sócio. 

CLÁUSULA 12'— Fica prevista a exclusão do sócio por Justa causa, na forma dos anis. 1030 e 
1085, parágrafo único da Lei 10.40612002, sendo estipulado que os deveres do sócio para evitar a 
justa causa, dentre outros, são: agir com diligência, ser leal a sociedade e aos demais sócios, 
votar nos interesses da sociedade, manter sigilo sobre livros e documentos, zelar pela 
conti,uidade dos negócios. 



000016 

D,.fl.,SkJR VIÇOS MÉDJCQ LTD4ME 
$12 CIED DE EflPIWSÁRL(LIP4ITrA DA 

ALTERAÇÃO CONTRATUAL N°02 

Fie .0 4 

CLÁUSULA 13' - Fica prevista a possibilidade da instituição de juizo arbitra[ na forma da Lei 
9.3)7196 para a solução de litígios decorrentes do presente contrato. 

CLÁUSULA 142 — Esta sociedade será regida por este contrato social, pelas normas aplicadas as 
sodedades limitadas definidas nos artigos 1.052 e seguintes da lei n° 10406 de 10 de janeiro de 
20C2 e com regência supletiva da Lei n°6,406/76, conforme faculta o parágrafo 1 0  do art. 1.053 da 
Lei 10.406 para avaliação e escrituração contábil e demonstrações financeiras, onde então, será 
apli:ado a Regência Supletiva dos artigos 8 0  para avaliações, arts. 176 a 191 para escrituração de 
demonstrações contábeis financeiras e arts. 224 e 225 para as situações de fusão, cisão ou 
incorporação. 

CLÁUSULA 15. 8 - Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que não estão impedidos 
de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, 
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a 
carços piblicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, 
ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 

CLÁUSULA 16.' Fica eleito o foro de União da Vitória, para o exercício e o cumprimento dos 
direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

E por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 02 vias de 
Igua teor e forma, obrigando-se por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos. 

Pauis Freitas, 19 de novembro de 2014. 

.LL4tt b) 
Denise Car,  oso dos Santos 	 Dano Sczlmanski Junior 

ti 
cri 

JUSTÀÔMEÃ[ÓOPÃkÃJA ..... 
AGENCJARECIONÂLDEUNIAOOAVITORIA 

SECRETARIO CEAL Akida Faria licheiro 



2610912015 	 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastrai - Impressão 

4
CR~F~ 

000017 
Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto á 
RFB a sua atualização cadastral. 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1 	CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERODEINSCRIÇÃO 	 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE 	DATADEABERTURA 
18.747.27410001-04 	 2210812013 
MATRIZ 	 SITUAÇÃO CADASTRAL 

NOME EMPRESARIAL 

D.S.J. SERVICOS MEDICOS LTDA - ME 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
D.S.J. SERVICOS MEDICOS 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATMDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 

86.30-5-03 -Atividade médica ambulatorial restrita a consultas 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS 
86.21 -6-01 - UTI móvel 
86.21-6-02 -Serviços móveis de atendimento a urgências, exceto por UTI móvel 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO OA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

LOGRADOURO 
	

NÚMERO 	COMPLEMENTO 
AVAGOSTINF4O DE SOUZA 

	
1090 	SALA 02 

CEP 	 BAIRRO/DISTRITO 
	

MUNICIPIO 
	

UF 
84.630-000 	 CENTRO 

	
PAULA FREITAS 
	

PR 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
	

TELEFONE 

(42) 9935-6700 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EF) 

CADASTRAL 
	

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 
	

22/0812013 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

SÍrUAÇÃO ESPECIAL 
	

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014. 

Emitido no dia 2810912015 às 16:44:02 (data e hora de Brasília). 	 Página: 111 

© Copyright Receita Federal do Brasil - 2810912015 

http;//www.receita.fazenda.gov.br/preparw -Impressao/ImprirnePagina.asp 	 111 



a,O9/2O15 

S MINISTÉRIO DA FAZENDA 	 000018 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: D.S.J. SERVICOS MEDICOS LTDA - ME 
CN Ri: 18.747.27410001-04 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade 
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam 
pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita 
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão, válid para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se à situação do sujeito 
— 	passivo no âmbito $la RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas 

alíneas 'a' a 'd' do p&ágrafo único do art. 11 da Lei n 2  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lntemet, nos 
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n 2  1.751, de 0211012014. 
Emitida às 15:36:00 do dia 1410412015 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 11/10/2015. 
Código de controle da certidão: 4FDB.E486.E398.92FD 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

111 



Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

PARANÁ 	
Coordenação da Receita do Estado 

GOtRNb DÕESTAbÕ 
onratana da Paranda 

Certidão Negativa 	 000013 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 

N°013739679-17 

Certidão fornecida paa o CNPJ/MF: 18.747.27410001-04 
Nome: CNPJ NÃO CNSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data. 

Obs.: Esta certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

Válida ate 2610112016 - Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br  

Página 1 da 1 
Emitido via Internet Pública (28109/2015 16,44:27) 



w91
ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA FREITAS 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

Data; 2710812015 11h25min 

	

Número 	Validade 

	

445 	r25/11I2o1] 

jIfluIiYÂ 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 

Nome / Razão Social 

D.S.J. SERVIÇOS MEDR OS LTDA CNPJ: 18.747.27410001-04 

Aviso 

Sem débitos pendentes até a presente data. 

Comprovação Junto à 
	

Finalidade 

Mensanem 

Certificamos que até a presente data não Constam débitos tributários relativos às inscrições 
abaixo caracterizadas. 

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, 
mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão. 

flAdinn ria rnntrnla 

DBA1 CUYM4IWO775I 

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado 
http /Iwww paulafreitas pr gov brl 

Paula Freitas (PR), 27 de Agosto de 2015 

Avenida AGOSTINHO DE SOUZA - CENTRO 
Paula Freitas (PR) - CER 84.530-000- Fone: (42)3553-1212 

Página 1 de 1 



Página 1 de 1 

000021 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: D.S.J SERVICOS MEDICOS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 18.7417.274/0001-04 
Certidão no!:  159601710/2015 
Expedição: 28/09/2015, às 16:47:38 
Validade 25/ó3/2016, -  180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que D.S.J. SERVICOS MEDICOS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito(a) no CNPJ sob o no 18.747.274/0001-04, NÃO CONSTA do Banco 
Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são S de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet Ottp://www.tst.jus.br ). 
Certidão emiida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentds perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecida em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.ius. 1r 



28/09/2015 

a a 
tnxan 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 	18747274/0001-04 
Razão Social: DSJ SERVICOS MEDICOS LTDA ME 

Nome Fantasia:DSJ SERVICOS MEDICOS 

Endereço: 	AV AGOSTINHO DE SOUZA 1090 SALA 02 / CENTRO / PAULA 
FREITAS / PR / 84630-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta 
data, a:  empresa acima identificada encontra-se em situação regular 
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 20/09/2015 a 19/1012015 

Certificação Número: 2015092008370793017120 

Informação obtida em 28/09/2015, às 16:47:04. 

A Utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

üO22 

PR&VARIns... 1/1 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

mim

Av. Vitória 167 Cruz Machado PR 	CEP: 84.620-000 
CNPJ/MF:76.339.688/0001-09 	Insc. Est.: Isento 

Fone /Fax: (042) 3554-1222 

Parecer n° 

Assunto: HOMOLOGAÇÃO E ADJUCAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO. 

Interessado: COMISSÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES PREFEITURA DE CRUZ 

MACHADO 

Ref.: Processo Licitatório n°23212015 

Modalidade: DISPENSA n°094/2015 

Atendendo a consulta da Comissão de Licitação, à luz dos institutos jurídicos e legais 

pertinentes à espécie, examinei o assunto epigrafado e, s.m.j., sobre ele, tenho as seguintes observações a 

fazer, a saber: 

Cuida o presente parecer de consulta formulada pela Comissão de Licitação e Contratos 

do Município de Cruz Machado, sobre homologação do processo licitatório para contratação de serviço 

de transporte - UTI móvel, do Município de Cruz Machado para o Município de Campo Largo. É 

relatório. 

O artigo 24, II, da Lei 8.666/93, prevê a dispensa de licitação quando: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso lido artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não e refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez; 

Os incisos 1 e II do artigo 24, preveem a dispensa de licitação quando o valor da 

contratação não ultrapassar o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a 

modalidade de convite, seja para a contratação de obras e serviços de engenharia, seja para outros 

serviços e compras diversas. 

A propósito da questão ora suscitada, faz anos que alguns órgãos governamentais já 

vêm considerando, por apreço aos princípios da nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de 

submeter ao exame e pronunciamento de seus órgãos jurídicos os processos relativos à dispensa de 

licitação com base nos dispositivos legais retro mencionados. 

A meu ver, igualmente, os casos de dispensa de licitação previstos nos incisos 1 e II, do 

art. 24, da Lei n° 8.666/93. 

De fato, a dispensa de licitação por valor não exige, para efeito de seu enquadramento 

legal, mais do que um calculo aritmético, que pode e deve ser feito pela área administrativa. 

A própria Lei de Licitações e Contratos Administrativos, ao prever a necessidade 

ratificação e publicação dos atos autorizativos das situações de dispensa e inexigibilidade de licitação, 

para efeito e condição de sua eficácia, exclui dessa exigência os casos de dispensa para contratações de 

valores restritivos, conforme se pode observar da transcrição do seu art. 26, abaixo: 

"Art. 26 As dispensas previstas nos §§ 2° e 4 °  do art. 17 e nos incisos III a XXIV do art. 24, as 

situações de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justiJlcadas, e o retardamento 

previsto no final do parágrafo único do art. 8° deverão ser comunicados dentro de três dias a 

00023 



fl Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória 167 Cruz Machado PR CEP: 84.620-000 
CNPJ/MF:76,339.688/0001-09 	Insc. Est.: Isento 

Fone IFax: (042) 3554-1222 

00024 
autoridade superior, para ratificação e publicação na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, 

como condição para eficácia dos atos." 

Ora, se a própria lei não vê necessidade quer da ratificação, quer da publicação dos atos 

de dispensa de licitação por valor, quanto ao menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio 

exame pelo órgão jurídico, máxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliação 

de limite monetário, como já dito, deve ficar a cargo exclusivo da área administrativa, à qual igualmente 

compete pronunciar-se, por via de parecer técnico (cf lei cit., art. 38, VI), quanto aos aspectos, inclusive, 

do interesse público, da conveniência e oportunidade, relacionados com a contratação direta a ser levada a 

efeito. 

Inquestionavelmente, cabe à área administrativa, nos casos de contratação direta, por 

dispensa de licitação enquadrável nos incisos 1 e II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob 

sua exclusiva responsabilidade, todo o procedimento de contratação, observando, no que couber, o 

disposto no art. 38,da referida lei, e demais procedimentos concernentes, tais como: 

a) pesquisa de preços junto a, pelo menos, duas empresas do ramo pertinente ao objeto da 

contratação pretendida; 

b) comprovação da regularidade da empresa contratada junto ao INSS, FGTS e Fazenda 

Nacional, Estadual e Municipal; 

c) proibição de contratação de obras, serviços e compras frequentes e repetitivas, com base nas 

autorizações contidas nos dispositivos legais acima mencionados, que possa caracterizar fracionamento 

de despesas. 

Como podemos observar a Empresa que apresentou proposta (orçamento) dentro do 

limite imposto no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, bem como apresentou a documentação exigida 

legalmente. 

Assim, atendidas as exigências legais e estando em conformidade com o disposto no 

artigo 14 da Lei 8.666/93 e Lei de Responsabilidade Fiscal, entendemos como regular o presente 

processo. É o parecer 

Cruz Machado, 05 de outubro de 2015. 

EL  
PROC1RADORA DO MIJNICIPIO 



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 	
000025 

Processo deDispensa: 09412015. 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso IV da Lei Federal 6.666193, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO n°232/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação 
expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para prestação 
de serviço de transporte por meio de UTI móvel, da cidade de Cruz Machado com destino 
a Campo Largo - PR, no Hospital do Rocio, para a paciente Pautina Poburko, atendida no 
dia 2410912015 através do Hospital Santa Terezinha desta municipalidade. 

Favorecido: D.S.J Serviços Médicos Ltda - ME CNPJ: 18.747.27410001-04 

Valor Total R$ 7:000,00 (Sete mil reais) 

Fundamento Leal Artigo 24 Inciso IV da Lei n° 8.666193. 

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação n°094/2015 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.39 - Manutenção Funcionamento de Postos e 
Hospital da Rede Pública Municipal. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal n° 8.666193, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 01 de outubro de 2015. 



ESTADO DO PARÀNÁ 
PREFEITURA MUNIIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNP,J: 	76.339.688/0001-09 
Av. Vitoria, 167 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 9412015-DL 

Processo Administrativo: 
Processo de Licitação: 
Data do Processo: 

Folha: 1/1 

000028 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Presidente Da Comissão De Licitações, Elton Rick HolIen, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

»- a) Processo Nr: 23212015 

b)  Licitação Nr: 9412015-DL 

c)  Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços 

d)  Data Homologação: 0511012015 

e)  Objeto da Licitação SERVIÇO DE TRANSPORTE POR MEIO DE UTI MOVEL DA CIDADE DE CRUZ MACHADO COM 
• DESTINO A CAMPO LARGO No HOSPITAL DO ROCIO DA PACIENTE PAULINA POBURKO,ATENDIDA 
E ENCAMINHADO NO DIA 24/09/2015 ATRAVÉS DO HOSPITAL SANTA TEREZINHA DESTA 

• MUNICIPALIDADE 

(em Reais R$) 
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação)Jnici. Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item 

D.5.J. SERVICOS MEDICOS LTDA - ME (11731) 

1 TRANSPORTE EM UTI MÓVEL 	 UN 	1,00 	0,0000 	7.000,00 	7.000,00 

Total do Fornecedor: 	7.000,00 

Total Geral: 	7.000,00 

YJ .f't 
Cruz Machado, 5 de Outubro de 2015. 	 -- ------------------_ 

PREFEITOM 	L 



ESTADO DO 
	

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
	

Nr.: 9412015-DL 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 	 Processo Administrativo: 	24812015 
Av. Vitoria, 167 	i Processo de Licitação: 	23212015 
C.E.P.: 	84620-000 1 - Cruz Machado - PR 	 Data do Processo: 	 3010912015 

Folha: 1/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Presidente Da Comissão De Licitações, Elton Rick Holien, no uso das atribuições que lhe sã 	
000027 

o conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 6.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

01 -ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a)  ProcessoNr.: 23212015 

b)  Licitação Nr.: 9412015-DL 

c)  Modalidade: Dispensa de Licitação p1 Compras e Serviços 

d)  Data Homologação: 0511012015 
e)  Data da Adjudicação: Sequência: O 

f 
) 

Objeto da Licitação SERVIÇO DE TRANSPORTE POR MEIO DE UTI MOVEL DA CIDADE DE CRUZ MACHADO COM 
DESTINO A CAMPO LARGO NO HOSPITAL DO ROCIO DA PACIENTE PAULINA 
POBURKO,ATENDIDAE ENCAMINHADO NO DIA 2410912015 ATRAVÉS DO HOSPITAL SANTA 
TEREZINHA DESTA MUNICIPALIDADE 

(em Reais R$) 
g) Fornecedores e Itens Vencedores: 

	
Unid. 	Qtdade Descto (%) Preco Unitário Total do Item 

D.S.J. SERVICOS MEDICOS LTDA - ME (11731) 

1 TRANSPORTE EM UTI MÓVEL 
	

LIL 
	

1,00 	0,0000 	7.000,00 	7.000,00 

Total do Fornecedor: 	7.000,00 

Total Geral: 	7.000,00 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 

Dotação(ões): 2.014.3.3.90.39.00.00.00.00 (119) Saldo: 200.790,15 



ESTADO DO PAR.LNA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 
Av. Vitoria, 167 
C.E.P.: 	84620-000 	Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 9412015-DL 

Processo Administrativo: 	24812015 
Processo de Licitação: 	 23212015 

Data do Processo: 	 3010912015 

Folha: 2/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 	 000028 



ESTADO DO PPRANÁ AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO Nr.: 	722312015 

Processo Administrativo: 	24812015 

ProcessoNr.: 	 23212015 

Data do Processo: 	 3010912015 
CNN: 	76.339.6881$01-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 554 1222 Data da Homologação: 	 0511012015 
Av. Vitoria, 167 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

Sequência da Adjudicação: 	 1 
 

Data da Adjudicação: 	 0511012015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 94/2015-DL 

Empenho Ordinário nr.'. ................ 	Subempenho rir.: ................Dcto Fiscal nr: Folha: 	1/1 

Fornecedor: 	D.S.J. SERVICOS MÉDICOS LTDA - ME 	 Código: 11731 Telefone: 	4299356700 
Endereço: 	AVAGOSTINHO DE SOUZA, 1090, SALA 02 Banco: 	 flfJ 2 fl 
Cidade: 	Paula Freitas - PR 	- 	 CEP: 84630-000 Agência: 	 LI LI 'e' 

CNPJ: 	18.747.27410001-04 	 Inscrição Estadual: Conta Corrente: 

Prezados Senhores, 

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 

Aguardamos, portanto, ofiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório. 

Unidade: 
Centro de Custo: 
Fonte de Recurso: 
Dotações Utilizadas: 

Compl, Elemento: 
Condições de Pagto: 
Prazo EntregalExec.: 
Local de Entrega: 
Objeto da Compra: 

Observações: 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
290 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Recursos Livres 
2.014,3.3.90.39.00.00.00.00 (119)- MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO DE POSTOS E HOSPITAL DAR Saldo: 200.790,15 

3.3.90.39.50.30.00.00 - SERVIÇOS E PROCED. EM SAÚDE DE MÉDIAALTA COMPLE) 
a vista 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - - 
SERVIÇO DE TRANSPORTE POR MEIO DE UTI MOVEL DA CIDADE DE CRUZ MACHADO COM DESTINO A CAMPO 
LARGO NO HOSPITAL DO ROCIO DA PACIENTE PAULINA POBURKO,ATENDIDA E ENCAMINHADO NO DIA 2410912015 
ATRAVÉS DO HOSPITAL SANTA TEREZINHA DESTA MUNICIPALIDADE 

COLETA N.° 48812015 

Quantidade 1 Unid 1 	 Especificação 	 Marca 	Preço Unitário 1 Preço Total 

— 1 	 1,000 UN TRANSPORTE EM UTI MÓVEL (18-21-0351) 	 7.000,00 	 7.000,00 

Total Geral: 7.000,00 

Desconto: 0,00 
(Valores expressos em Reais R$) Total Líquido: 7.000,00 

Cruz Machado, 5 de Outubro de 2015 



r . D I  iario Oficial 
Lei n°136012012 

Decreto n° 1902/2012 

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO 
Disponível em wwwpmcm.pr.gov.br  
www.camaracruzmachadapr.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ 
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000 

Responsável: Marcelo Kloczko 

E-mail: diarioofk!aI©pmcm.pr.gov.br  
000030 

PORTARIA NO 185/2015 

DATA: 01 DE OUTUBRO DE 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

Ao servidor GILMAR MIGUEL MIJNCI-
NELLI (matr. n° 588), portador da Cartei-
ra de Trabalho n° 14.580/00053-PR e RO. 
4.202.266-7/PR, admitido em 19/11/2001, 
exercendo o cargo de Motorista - Veícu-
los Pesados, em conformidade com a Lei 
Complementar n° 001/2006, art. 94, seção 
VIII, Licença Especial à Título de Prêmio, 
conforme requerimento protocolado sob 
n° 1828/15, no período de 01/10/2015 a 
30/10/20 15. 

Registre-se e Publique-se; 

Edificio da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/Pr, em 01 de outubro de 2015. 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 18612015 

DATA: 01 DE OUTUBRO DE 2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO, ESTADO Do PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS. RESOLVE: 

REVOGAR 

A Portaria a° 184/2015, que concedeu Li-
cença Especial à Titulo de Prêmio, à servi-
dora MARLENE SALETE STADINICKI 
MARON, publicada no Diário Oficial do 
município, edição digitalizada n° 850, pá-
ginas 01 e 02, em 01/10/2015, a contar des-
ta data. 

Registre-se e Publique-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado/Pr, em 01 de outubro de 2015. 

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
249/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N° 095/2015 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Harmonize Indústria e 
Comércio Têxtil Ltda. - EPP 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de camisetas serigrafadas 
para o projeto PROERD (Programa Educa-
cional de Resistência às Drogas e à Violên-
cia), desenvolvido pela Secretaria de Edu-
cação, desta municipalidade, em conjunto 
coma Polícia Militar. 

VALOR TOTAL: R$ 4.080,00 (Quatro mil 
e oitenta reais). 

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. 
24 Inciso II. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Harmonize Indústria e Comércio 

Têxtil Ltda. - EPP 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
248/2015 



N° 09412015 - PMCM 
	

25 Inciso 1. 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: D.S.J Serviços Médicos 
Ltda - ME. 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviço de transporte por meio de 
UTI móvel, da cidade de Cruz Machado 
com destino a Campo Largo - PR, no Hos-
pital do Rocio, para a paciente Paulina Po-
burko, atendida no dia 24/09/2015, através 
do Hospital Santa Terezinha desta munici-
palidade. 

VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (Sete mil 
reais). 

RAZO DE CONTRATO: 1 mês. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. 
24 Inciso IVV, 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
D.S.J Serviços Médicos Ltda - ME 

EXTRATO DE INEXLGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
250/2015 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
N°037/2015 —PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Bigger Caminhões 
LTDA. 

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa à contratação de empresa 
autorizada pelo fabricante para prestação 
de serviços de mão de obra e aquisição de 
peças para revisão de 54000 1cm do veícu-
lo caminhão basculante Ford cargo placa 
AYM - 3782, pertencente à frota do De-
partamento de Obras, desta municipalida-
de, sob número 166. 

VALOR TOTAL: R$ 4.128,33 (Quatro mil 
cento e vinte e oito reais e trinta e três cen-
tavos). 

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Bigger Caminhões LTDA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 095/20 15. 

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO n'233/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de camisetas serigrafadas 
para o projeto PROERD (Programa Educa-
cional de Resistência às Drogas e à Violên-
cia), desenvolvido pela Secretaria de Edu-
cação desta municipalidade em conjunto 
com a Polícia Militar. 

Favorecido: Harmonize Indústria e 
Comércio Têxtil Ltda. - EPP, CNN: 
04.489.202/0001-08. 

Valor Total R$ 4.080,00 (Quatro mil e oi-
tenta reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei n°  8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação ti0  095/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 

Dotação 	 orçamentária: 
06.01.2.021.3.3.90.30 - Manutenção e De-
senvolvimento da Educação. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe- 

Cruz Machado-PR, 02 de outubro de 2015. 

Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 094/20 15. 

Interessado: Secretaria Municipal de Saú- 
de. 	

000031 
À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso IV da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO n°232/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviço de transporte por meio de 
UTI móvel, da cidade de Cruz Machado 
com destino a Campo Largo - PR, no Hos-
pital do Rocio, para a paciente Paulina Pc-
burko, atendida no dia 24109/2015 através 
do Hospital Santa Terezinha desta munici-
palidade. 

Favorecido: D.S.J Serviços Médicos Ltda - 
ME. CNPJ: 18.747.274/0001-04. 

Valor Total Ri 7.000,00 (Sete mil reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da 
Lei n° 8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n° 094/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00. 

Dotação 	 orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.39 - Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede 
Pública Municipal. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado. 



no caput do artigo 26 da Lei Federal n°  
Cruz Machado-PR, 01 de outubro de 2015 8.666/93, e que, após, seja o presente expe- 

diente devidamente autuado e arquivado. 
Prefeito Municipal 

Cruz Machado-PR, 01 de outubro de 2015 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

IÍ4ExIGIBILmADE DE LICITAÇÂO 

Processo de Inexigibilidade: 037/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXTOIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso 1 da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que inc foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 

E LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO n° 
'í34/2015. 

Prefeito Municipal 

 

000032 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa à contratação de empresa 
autorizada pelo fabricante para prestação 
de serviços de mão de obra e aquisição de 
peças para revisão de 54000 km do veícu-
lo caminhão basculante Ford cargo placa 
AYM - 3782, pertencente à frota do De-
partamento de Obras desta municipalidade, 
sob número 166. 

vorecido: Bigger Caminhões LTDA, 
tNPJ: 02.937.451/0003-47. 

Valor Total R$ 4.128,33 (Quatro  mil cento 
e vinte e oito reais e trinta e três centavos). 

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso 1 da 
Lei n°8.666/93, 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de inexigibilidade de licitação n°037/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços. 

Dotação 	 orçamentá- 
ria: 03.01.2.010.3.3.90.30 e 
03.01.2.010.3,3.90,39 - Conservação e 
Manutenção de Estradas. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 



COMPANHIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E HABITAÇÃO 

Praça Coronel Ainazcrsa, 46, Centro. 
Urdas da Vitória - PR -  CEP: 84.80t.0 

União da Vitória -Paraná. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N°04/2015 
PROCESSO N.° 0512015 

OBJETO: Locação de Imóvel situado à Rua De-
oerrsve de Novembro, n°400, Bairro Bom Jesus, 
União da Vilória - PR, a qual será destinado a 
itJuount Social. 

DATADA HOMOLOGAÇÃO: 0211012015. 
TERMO DE CONTRATO: N.r  00312015 Se-
qurintóa 000312015. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 
021100015, 
PRAZO DE VIGÉNCLk: 08 (Seta) toutos. 
FORO: Oomeraa de Unlao da Vilória 

União da liltõda, 02 de outubro de 201  

DE PORTO VITORIA 
CNPJ w.e 75.661,3061001 

RUA OSVALDO COMES DA SILVA, 717, 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preço 1012015 

O Munlolpio de Porto Vitória, Estado do Peraná, 
toma publico que fará no dia 2311012015. ão 
09:lroarnin horas, a reunião de recebimento de 
documentação e proposta para a licitação na 
modalidade de Tramada de Preço, objetivando: 
Gani/elação de ursa empreen perorarei e menu-
tenção da tulha ecológica do meniclpio de Porto 
Vitõda que se encontra danificada devida a es-
rorsntas e chuvas forres ocorridas narrruniclpie. 
Como saie e uni poslo de acesso a cachoeira e 
treqeentedo por metias pssncae, deus estar em 

Prédio 

abro de 2015, 

Soara • Prefefta Municipal 

CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DACRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE 
DE UNIÃO DA VITÓRIA- PR 

ONPJ 72525.421001 -47 
Secretaria Euecetiea des Conselhos 

Ameso e Seorotarie Municipal de Cultura, 
Praça Viacende de Nócor, a/o 

Feira 0522-9442 
Ertrralt: oeoaniecdnvttorta.pn.eon.br  

RESOLUÇÃO N ° 24, 
de 30 de setembro de 2015 

mala: O CMDOA aça000e o Projelo do ORAS 

Conselho Municipal doo Dtreltoe da Criança 
do Adcteacerrte, no uso de suas atribuições 
e lhe confere a Lei Municipal o' 394112011 de 
106/2011 alterada pela Lei Municipal a'4497 de 
de abril de 2015 e considerando a Deliberação 

rnária em Reunião Ordlrséda do CUECA ..U. 
da em 3010912015, conforma ano P1'. 2312015. 

jato da ORAS Tnrtatecmr 
f, para locação e corri/a-
manse em comammoraçao 
Sattentarrrne ainda, que o 
ate Pnsieto será ousteudo 

2e - Esta Rerolução entra em vigor na data 

Mércia Baatdc Leal Oaalna Ribas 
Presidente do CMDCA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO VITÓRIA 

CNPJ N,° 75.O8e.35510001-02 
RUADSVALDD COMES DASILVA, 717 

PORTO VITÓRIA- PARANÁ 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Ns 9112015 
PREGÃO N' 60/2015 

INTRATAN/TE: PORTO VITÓRIA, ESTADO 

CONFECÇÃO LIDA -ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 300 CAMISETAS 
DOR BRANCA, 200 CAMISETAS COR PRETA 
QUE SERÃO UTILIZADOS PARA O PROERD 
DOS MOS 2016 E 2016 E NA CONFERENCIA 
DE EDUCAçÃO E 1J030 DE CNIIISTAS COM 
CALÇÃO E MElÃO QUE EE0 UTILIZADOS 
NOS CAMPEONATOS ESPORT1VOS NO MU' 
NICFPIO. 
TOTAL: Rã 6.016,00(ecla mil moversentoa e 
quinze realo) PRAZO: 12 (doze) meses a partir 
da useinetera do tarnns contratual. APLICAÇÃO 
DE MULTA: Compete à Cartrataete. 
FORO: Comsrca de União da Vitória, Estado do 
Parece. 

Marina de Fátima Ida Sousa 
Prefeita Muniupnl. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO 

Ar. Vitória, 167- Crus Machada-Pr 
CEP:84620-000 

ONFJ 76.339558f0001.09. Cara Machado - PR 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
249/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N o  095/2015 - PMCM 

CONTRATANTE: Musiulpio de Cruz Machado, 
Estado do Paraná. 
CONTRATADO: Hamnoeioa lsdúsh/s a Comércio 

Tõubl Leda, - EPP 

OBJETO: A presente dispensa de licitação eisa 
a aquisição de camisetas eedgnaladaa para e 

prcjeno PROERD (Programa Educacional de Re-
oiaténdo da Drogas sã Voolancia), desenvolvido 

pela Secretaria de Edecoção dente municipalida-
de em corjornln cem apelido Militar. 

reais). 
PRAZO DE CONTRATO: 3 msoeo 
RESPALDO LEGAL: Lei 0.Stt/93 -As. 24 

Moelciplo de Crtez Machado 
CONTRATASTE 

tiamneeriza brdúetr/a e Comércio 
TéoelUda,-EPP 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO 

Ao. Vóbria, 107 -Orroz Machado-P, 
OEP:84020-000 

CNPJ 75.339,t8810001-09 -Cruz Machado- PR 

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
24812015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N° 09412015-PMCM 

CONTRATANTE: Meniclpio da Cnuc Mechado, 
Estado do Parará. 
CONTRATADO: D.S.J Serviços Médicos tida - 
ME 
OBJETO: A pesando dlspenao da licitação n'los 
a coo/solução de empresa puea preetação de 
nenatço de trannpnte por nela de UTI móvel, da 
cidade de Cratz Medrado com desSas e Campo 
Largo - PR. no Hospital do Rodo, para a paciea. 
te Paulise Poburleo, atendida co dia 24109/2015 
através do Hospital Santo Terecinha mala me-
eldpalidude. 
VALOR TOTAL: Rã 7.000,00 (Sele mil reais). 
PRAZO DE CONTRATO: 1 mês 
RESPALDO LEGAL: Lei 3.660193 -M. 24 Inciso 

MunicípIo de Cruz Machado 
CONTRATANTE 

D,S.J Serviços Médicos Ltda -ME 
CONTRATADO 

CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE 
DE UNIÃO DA VITÓRIA- PR 

CNPJ 72.525.42110001 -47 
Seceetuelo Executivo dos Coeselhou 

Astro à Secretaria Municipal de Cultura, 
PnaçoviocoededeNácur.alin 

Fone 3522-0442 
E-mail: mecleniacdae'itorio.pr.gov.bn 

RESOLUÇÃO N°26, 
de 30 de setembro de 2015 

Sumula: O CMDCA aproenu a aquisição de lar-
cdrea pare a eqaipe que ira t-ohsihsr mx Procaros 
Eleitoral paras Conselho Tutelar. 
O Conselho Municipal doo Direitos do Criança 
e do Adolescente, no uso de suas atutbuiçãea 
que lhe confere a Lei Municipal n' 394112011 de 
1410612011 etteneda pala Lei Municipal n°4497 de 
14 de abril deZOlSe conaidamrdosDelibsraçgs 
plecária em Raumiao Ordieáda da CMDCA real. 
toada ara 3010912015, conforme ate N'. 23/2015. 
Resolse: 
Ar. 1 Aprovar a uqeioição de lurclmes pare a 
equipa que ira trabalhar ao Pmcaoso Ets'Oorot 
pura o Conselho Tutelar dia 04 de outubro da 
coerente sno na UNESPAR. 
Aro. 20  - Este Reooheçan sntra elo rigor no data 
de suo pobticoção. 

Mârda Beabiz Leal Cas/aa Ribaa 

Em 
00003.3 

CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DOADOLESCENTE 
DE UNIÃO DAVITÓRIÃ-PR 

ONPJ 72.525.42t/0001 -47 
Secretada Esecaõaa doo Oonsnlhaa 

Aceno é Semetanta Municipal és Cultura, Praça 
Vrscorrde de Nácar, ais 

Fone 55224442 E-mail: aec@eeteodavltorie,  
pr.gov.br  

RESOLUÇÃO N° 25, 
de 30 de setembro de 2015 

Nauta: O CMDOA aprovou o Protelo Cuidar 
sem Acolhimento Atadgo Irotilactonol de Uaiuo 
ta Vitoria. 
3 Oonsetho Muridpat dos Direitos da Cdarçe 

da Adolescente, no uso de soes aldhuiçoas 
iue lhe conferia. Lei Municipal o' 59412001 de 
141060:1 nherada psiu Lei Municipal n'4497 da 
14 de abril de 2015  rovoldaruedo a Delibereção 
stand/a em Recatos Drdináda do CMDCA real-
a/e em 3010012015. corrlorme eta Ni 2312015. 
Oeeotve: 
VI. ri' Aprovar e Projeta Cuidar Sem Acolhimas-
o Abrigo Irtóledoanl de União da Vitoria, pora 
quieiçdo de ama secadsra de roapua e amo cur-

ador da grama convém mencionar, que o Pleno 
lo Aplicação desta Projete será cueteado com 
ecufaca do FlAMuelcIpal. 
VI, 2'- Esta Rasclsçuo entra em vigor no date 
te asa publicação. 

TERMO DE RATtFtCAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
°mcs005 de Dispensa: 005/2015. 
nteresnado: Secreta/o Menicipal da Educação 

nota doa elementos contidos no presente 
srocemo douidamaole juatiricodo, CONSIDE' 
0/0100 que o PADECER JURIDICO prev& a 
3ISPENSA em conformidade ao disposto no 
erSgo 24 inciso 11 da Lei Federal 8.666193, em 
topecial eo diap000o no entoo  26 de Lei de LIcita-
Ses, RAT1FICOa DISPENSADE LICITAÇÃO do 
°ROCEDIMENTO e° 233/2015, 
vetor/coam cornaequémcia, e proceder-se à prea-
ação dos serviços nor le i rma do adjudicação 
opedidu Na Comissão Permanente da Ucite-
ção, conforrmre abaixo drecdto: 
3BJETO: A presente dispensa de licitação vim 

eqainição de corainelan ser/anatadas  pana o 
rmjata FRDERD (Pmgnunnu Educacional de Re-
/emãncio és Dncgan e é violência), desenvolvido 
elo Secreto/a de Educação desta municipaida-

Saem conjunto coma Policia Mlitan. 
°aenrecido: Horreomize Indústria e Comércio 
Féxtil Lide. - EFP, CNPJ: 04.453.20210001-08 
lelor Total RO 4.010,00 (Quatro reli a oitenta 
mais) 
1undomeets Legal Artigo 24 Inciso lida Lei r° 
5.665/53. 
lexãfcafva Anesu mas sulcado prncmssa da dia-
senas da licitação n°0550018. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30A190 00 
)otagão erçauneetáde: 06.01.2.021.3 3,90.30 - 

ilanutanção e Desenvolvimento de Educação, 
)eterrrdno, ainda, que aejo dada o deetao pcbti-
cidade legal, em eapsciel à pneu/ata ao caput do 
ertigo 26 de Lei Fadarei n°8.691/03, e que, após, 
ieja o presente eepcdtents deaidrmrnte suluado 

erqeirado. 
3rrso Machsdo-PR. 02 de outubro de 2015. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DA CIDADE DE UNIÃO DA VITÓRIA- UNIUV 

\_,. 	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N'1 6612015 
PREAMBULO 
Interessado: Fendação Municipal Cento Ueivemitado da Cidade de União do Vitória - UNII,Tit 
Referência: Aviso de Csdastnemerlrs. 
Objeto rerumido: Sessão pública para realização de soneto da pnofnniomnls formados em comunicação, 
peblicidude eu rnedeeling, pala compor aeboomimêo para julgamento és prrpottaa ldcflcat apreseI-
redes em licitação para contratação de agêncisa de propaganda para prestação de semiças de publi-
cidade. 
Data a herédoda Setaãs pública: 19 de oetrsbro de 2015, ãe 14hOOmim. 
Local: Setor de Cumpras e Licitações - Rua Aresida Bento Munhoz da Roube Neta ai. 3056, Bairro Suo 
Eseitio Magno - Uoiuo da Vitória - PR 
Fundamentação legal: Lei Federal e'. 12.232, de 29 de abril de 2010. 

dor 

Ficam os profnsiomulo inacdtae e demais irtereanados devidamente convocados e cieréfcudor doa 
procedimentos adminlateivos qee oaras iminsmou da acorda comas normas a condições abalos. 
Qeaiaqaerasdarectmerteo eeoennádcn poderão ser obbdos no Deparlainrento de Comprar e Licitações. 
peto telefone 42) 5522-1837- 
1. RELAÇÃO DOS PROFI5SIDNAIS INSCRITOS QUE InW4TÉM VINCULO COM AFUNDAÇÃO MU. 
NICtPALCENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE UNtOsO DA VITORIA - UNIUV. 

	

01.01 	Lido Kanten doe Pueeoe 	 RG P19106376 

	

01.02 	Johann Oiccaia 	 RG 14° 6.962.974-0 

	

01.03 	Famenda CesarGotrt 	 RO 14°  7.100.787-9 

	

01.04 	Luz Certos Storcklentcr 	 R0 N' 5.189.665 

	

01.05 	EdItei Jaeé Waeaoaekt 	 R3 NT 4,073,076 

	

01.06 	Nrgsia Maria Fenab 	 go P1' 6,703,847-0 
2. RfLAÇÂO DOS PROFISSIONAIS INSCRITOS QUE NÃOStANTÉM VINCULO COM AFUNDAÇÂO 
MUNIF`ENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE UNL4O DA VITÓRIA- UNIIJV. 

	

02.01 	Renate T'rmyamn R Santana 	RE N' 8.430.930-0 

	

02,02 	Morcela Klocotea 	 RG N°9.371.555-0 

	

02.03 	Josiane Aparecida Machado 	RG NT 5807855 
3. CONDIÇÕES PADA SORTEIO 
03.01. Consoante dispõe o 111 1   do artigo 10 da Lei Federal n °, 82.25212010, as propostas tacaicar 
apresentadas em lidiação para oantrateção de agencia de propaganda para prestação de serviços, de 
publicidui derem ser avaiadue ejulgodas por rubcomieauo composta por, no miaimo, 03 (béa) pro-
lasloania formados em comunicoção, publicidade ou medeneng, sorteado nove ou inscritos prontamente 
após regular chamamento público, direta se Irdireto, com a Fundação Municipal Centro Unieemitáda da 
Cidade de União da Vitória -UNIUV. 
03.02. A escolho dos membros da subcomtaaão técntca dar-se-á por eortalo, em eeuaão púbica com 
dota, horário e oral acima estabelecido. 
53.03. Aescoitra dar-se-á entre os nomes de ama relação que terá, no minimo, o triplo do mámero de 
intagrarotes da aubcomimuo ou  dobro(Ar. 10 § 2' e 113 2),  previamenle cadastrados, saldo que pela 
menos, 10 de proãm'onaia moo poderao ter vinculo hrscionat ou contuabjal, direta os indireto, cora a 
Fundação Municipal Centro Unisernuádo da Cidade de União da V'dório - UNIUV. 
54, IMPUGNACAO DOS INSCRITOS 

sossa da resaós pública destinada no ooreeio, qaalquer Interessado 
da relação que se refere ao item artentor. mediante lcndameneos 

lela, sara o nome 

lonas poderá ler feita por intarmddio da Ira, e—tral ou correios, devendo a mesma 
setor de Compres e Udtaçãaa de Unteu, no endereço sclma meodoeuós. 

05.01. Aseesuo puboca peru o aodeio dos sarnes que indo compor a aubceinriaogo tacntco relê ressoada 
após e deciaãa motivado da eventual impugnação, em data previamente designada, atendido o § 4' 
do artigo roda Lei Federar 1. 12.232/2010 garantida a possibiitaadn de esculiaação do sorteio por 
qualquer interesreda, 
05.02. O rodeie será processado de modo a garantir o preencblsnesto doa vagas da oubcemlsaás téc-
nica, de acendo coma praponácralidade do rumem de membros delnidos na arego 10, § §1, 2 °  e 30,  

da Lei Fedcml n'. 12232/2010. 
05.05.0 reoeltaós da sorteio sare publicado em tomei de circulação local, Diudo 0/luar do estado do 
Paraná e no silo da Fundação Municipal Cenho Un'wemitósio da Cidade de União da Vitória- UNIUV. 
06. DISPOSIÇÕES FINAIS 
08.01. Todas ao condições deste edital recua preceasedaa em coefceattidede com a Lei Federal a'. 
1223212010. epliraodo-rr subnidiurismente as Leis Federais ai. 4.68011965a 6.60811993. 
União da Virada, 01 de outcbm de 2015, 

Femaeda Wdff - Praticante ris comissão pomramanta de licitação 

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 
Bancários de União do MtÓr[a - Paramá. 

Fone: (42)3523-2704 - Fas: (42)3523-5321 - E-mail: nssbunisc/0yehco.com.br  

Av. Marroel Ribas, 609 sala 12-84.600-000 - Unluo da Vitória, PR 

AVISO DE GREVE Á POPULAÇÃO 
O Sindicato doe Empregados em Estabelecimentos Bancários de União da Vitória, are comprimento ás 
eatgendes da Lei ri' 7.71318e (Lei da Onere), comunica a popelaçãn neo geral, usuárioa e clleates das 
agumctas bancárias oficlaó e pró/aden da base tenrtonfnl dente Sindicato, isto é. BANDO CO BRASIL 
0/A., CAt3a.AEDONÓMICAFEDERAL, BANCO ITAO//JNIBANCO 5/A., BANCO SN47ANDER (BRASIL) 
5/A., HSOD E/AO SR.ASILS/A. e BANCO BgvonSOO 5/A.. qee compeemde as cidudaa da: Ueiáo do 
Vitória, Suo Mateus do Sal, Bitunesa, Oeearal Carneiro, Maliul, Cruz Machado, Rio Acal, Paris Vitóro, 
Puelo rreóas e Poeta Fnoi que a parir do dia 07 de rutabro de 0015, eodste a pooslblluatle da 
puratisaçao das eéeidedes bancárias por tempo indmtermieado na netardamevio de horário de abertura 
doo agdmdao. 
MOTIVO: diecordanda entre e proposta dos empregados e a apresentada pelos Borsroa pena a Cara-  

probo Salarial 201512016. 
União da Vitória, 01 de outubro de 2015. 

- 

Mário Ludo Perairo Ferreiro - Preõdente 	 OS N°1011 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA 
RUAOSVALDO GOMOS DA SILVA, 717. • CNPJ N' 75.6e6.06610001-02 • PORTO VITÓRIA-. PARArIA 

EXTRATO DE TERMOADITIVON° 6312015 e  CONTRATO ORIGINARIO N°73/2013 •ADITIVO N°02 

PREGÃO N°6812013• PROCESSO N'9612013 
CONTRATANTE; MUNICIPIO CE PORTO VITORIA 
CONTRATADA: MAURO S. IORINSKI E CIA LTOA 
CLAUSULA PRIMEIRA PRAZO 
C prenerin Tornes Aditivo par/az o aemerto de Prazo de Cootratação para mula 12 doze) mesas eercelnaedoie em 02/ln1201e. Bana legal Art. 65 da Lei 
8.556193.Csa meteste enual do INPC de7,60'I, sendo ovalortnoiol do adlevo e.603,97 (oito mil qulvicesion e tvea realo e noventa e oito centavos). 
CLAUSULA SEGUNDA JUSTIFICATIVA 
Faz-se eeoeeaárlo o pmeenta Aditivo pc,çue aernan9amea dar covrêvuidade aa atividades de seminais prestada pela CDNTnIATADA, auseavorta nas Notas de 
Produtor Rermi, preerdvimeelo da DFC, zoneecção de recurso tortos Secrolaria de Galado e Fazendu, ugdzeliure a meio ambiente, laGE e luCRA, diçiiaçóo doa 
Notas Recaio de entrada e do movimenta econômico do maeicipio daa empreaaa ivacdtaa no ICMS. 
C LÃ U OU LA TE RC E IRA 
As demais ciàeoalaa do comkaio odginàdo, vão atnidae por reta Temro, permanecem irvaiieradaa. 

Pretedara Musicipai de PocloVItório, em 01 de OUTUBRO de 2015. 

_1 Jornal O Comércio4  

W varg

as   Corretora de Imóveis 
Rua Professora Amazilia 914 Centro União da Vitoria PR 

a-reasvargas—imoveis@yahoo.com.br  imoveisyahoõ.córnbr 
U9(retoãa deãmnáiedi 

cneccKte.c4 	 - 

o o003 	CRECI: E 16.424 
42 3522-4060 

http:üwww.vargascorretoradeimoveis.com.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

Processo de Dispensa: 0941 
Interessado: Secretaria Municipal da Savide 

À vicie doe elementos canudos no presente 

proceaso devidamente Ieatticmdo, CONSIDE- 
a' e o PARECER JURIDICO provi a 

ChOPE 	.0v conlarmidnde es disposto no

a artigo 	m6a IV da Lei Federal 8.550I93, em 

eepedul ao disposto no urtiga 28 da Lei de Licita-

ções RATIFICO e DISPENSA DE LICITAÇÃO do 

PROCEDIMENTO e' 23210015. 

Autorizo em consequência, a preceder-se à pree-

loção das serviços me temor da adjudicação 

expedido pois Comissão Permanente de Licite-

çao, ccrforrre abaixa descnilo: 

OBJETO: A presente dispensa de licitação visa 

a coetralaçãa de empresa para presunção de 

serviço de franeparte por meio de UTI móvel, da 

cidade de Cruz Machado com destino a Censo 

'oburino, atendida no dia 24I00c 

klospitat santa Tereaieha desta 

MédIcos LIda - ME 

18.74727410001-04 

Fundamenta Legal Arligo 24 Inciso IV da Lei a' 

Juolleceeve Perene rroa sarna do processo da dis-

pensa de licitação na  09412015. 

Elemento de Despesa: 3.3.00.39.00,01 

Delação orçamentada; e4.01.2,014,0320.30 - 

Manalenção Fueciosemeelo de Poetas e Hespi-

tat de Rede Público Municipal. 

Oeterenino, ainda, que ceia dada a devida publi-

cidede legal, em especial à prevista eo caput do 

arligo 20 da Lei Federal n°8.006/93. e que, apóe, 

avia o presente expediente devidamente autuado 

e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 01 de outubro de 0016. 

Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBiLIDADE DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

Processo de Inexigibilidodo; 

03712015. 
Inleresando: Secretaria Menicipal de coroe. 
A vista doa nlnrnrerrtos cautldoa co presente 

pmceoao devidamenle  Iuoiãcado,  CCNSIDE-
4DO que o PARECER JURIDICO previ a 

T'iEXIGISILIDADE em coatomnldude ao disposto 
no artigo 25 lecleo 1 da Lei Federal 8.060190, e 
no era das atnibuiçàea que Iva forem aonteddea, 
em eapecial no disposto es artigo 26 da Lei de 
Uctaçdea. RATIFICO a 1NEXIGI0ILIDADE DE 
LICITACAO do PROCEDIMENTOa °  23412015. 

doa serviços nos termos da 

OBJETO; A premnte irenisiblidado de licitas 
vise á contratação de empresa aetnrizada 
fabricante para prestação de eereiçea de 
de obra e aquisição de peças pane revisão 
54000 às do veiculo comintoao buacutanto F 
cargo placa AYM —0782, periartceeie à trota 
Depantarneato de Obras desta municipalide 
eob udmero 106. 
Favorecido; Blaçer Caminbaes LIDA, CN 

ValorTolal RI 4.128,00 (Quatro mil certo e vinte 
e alto n'aio esteta e Iria ceetavoo) 
Fundamenta Legal Artigo 25 Inciso 1 da Lei dP 
e.660/93. 
Jueti/catvu Perene nos autos do proceaao de ia,-
vigibnlidede de licitação n°037/2015. 
Elemento de Despesa; 0.090.00.00.00.00 para 
peças e 5.3.00.39.00.00.00 pera mrulçoa. 
Dotação orçamentada; t0.512.n10.0.3.0.10 e 
03.01.2.010.3.3.00.39 - Conservação e Mura-  
tenção de Esiradas 
Deterenlro, aind, qae saia  dada a devida pabtl-
cidade legal, em especial à prevtala no cepat do 

artigo 26de Lei Federal a' 6.065/90, e que, após, 
seja o preoente expediente devidamente nevoada 
e arquivada. 
Cruz Macioado-PR, 01 de aueebro de 2015 

Pretu'vo Municipal 


